
COMUNE DI MARACALAGONIS

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

INDAGINE DI MERCATO PER LA SELEZIONE DI OPERATORI 
ECONOMICI, FINALIZZATA ALL'AFFIDAMENTO MEDIANTE RDO DEL 
CONTRATTO DI IMPORTO INFERIORE AI 140.000 EURO DELLA 
PRESTAZIONE: "SERVIZI CIMITERIALI DEL COMUNE DI 
MARACALAGONIS DAL 01/09/2026 AL 31/08/2027" - RETTIFICA 
DELL'AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DI CUI ALLA 
DETERMINAZIONE N. 176 DEL 16/02/2026

 Etzi Mauro

 182 

17/02/2026

SETTORE V - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI TECNOLOGICI, 
AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

VERIFICATO, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, che non sussistono a suo carico situazioni di conflitto 

di interessi con i destinatari del provvedimento, ai sensi del vigente regolamento sull’ordinamento generale 

degli uffici e dei servizi, sottopone all’approvazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici – Servizi 

Tecnologici – Ambiente e Protezione Civile, la seguente proposta di determinazione, attestando la regolarità 

del procedimento e che lo stesso e stato espletato nel rispetto della vigente disciplina normativa;  

PREMESSO che: 

 il Settore LL.PP. – Servizi Tecnologici, Ambiente e Protezione Civile ha in gestione ed in carico diversi 

servizi, tra i quali le attività correlate alla gestione del Servizio Necroscopico e Cimiteriale; 

 la gestione del sopracitato servizio prevede e contempla interventi di diversa natura su disposizione del 

Sindaco o dell’Autorità Giudiziaria ai sensi e per gli effetti delle disposizioni contenute nel Regolamento 

di Polizia Mortuaria di cui il d.P.R. 10 settembre 1990, n. 285, e ss.mm.ii.; 

 tra i servizi essenziali quello Necroscopico e Cimiteriale è tra i più delicati, sia per i risvolti di carattere 

igienico sanitario e sia per quelli di carattere emozionale; 

 il personale dell’amministrazione destinato ai servizi cimiteriali consta di: 

- n. 1 Esecutore – cat. B1, di stanza presso il Municipio dal 01/12/2021, che svolge le seguenti funzioni: 

 tenuta e aggiornamento registro delle tumulazioni 

- n. 1 Istruttore Tecnico – cat. C1, di stanza presso il municipio, che svolge le seguenti funzioni: 

 istruttoria delle istanze di concessione loculi/cellette/aree a terra, estumulazione, lavori su lapide 

 istruttoria degli accertamenti dei proventi e verifica della regolarità dei pagamenti 

 il servizio cimiteriale comunale deve garantire tumulazione feretri in loculi a seguito di procedure di 

estumulazione, spostamento feretri da loculi provvisori, nuove tumulazioni, apertura/chiusura, guardiania 

e pulizia, ma che nessuna unità di personale può essere destinato a tale funzione. 

CONSIDERATO che i servizi cimiteriali sono da considerarsi indifferibili ed urgenti, in quanto, per le proprie 

caratteristiche, non può subire interruzioni o ritardi di sorta, per cui risulta necessario provvedere sollecitamente 

all’affidamento a Ditta specializzata di detti servizi. 

RITENUTO necessario, pertanto, per le motivazioni sopra esposte, in considerazione della particolarità del 

servizio da svolgere, di affidare la sopra citata prestazione a idoneo Operatore Economico a tal fine 

specializzato e qualificato, avente la necessaria abilitazione e idoneità per dare compiutamente attuazione 

dell’intervento in oggetto. 

PRESO ATTO che a tal fine il Settore Lavori Pubblici ha predisposto un progetto redatto su un unico livello 

consistente nel Capitolato d’Oneri e Prestazionale per lo svolgimento dei servizi cimiteriale in argomento, 

allegato alla presente per farne parte integrale e sostanziale. 

VALUTATO di procedere all’affidamento dei “SERVIZI CIMITERIALI DEL COMUNE DI 

MARACALAGONIS DAL 01/09/2026 AL 31/08/2027” mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, 

comma 1 lett. c) del D.lgs. 36/2023 sul Sardegna CAT previa indizione di una indagine di mercato per 

l’individuazione e la selezione degli operatori economici da invitare. 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici / SS.TT. Ambiente e 

Protezione Civile n. 176 del 16/02/2026, con la quale è stato approvato l’Avviso di indagine di mercato e i suoi 

allegati, per l’individuazione e selezione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. c) del d.lgs. 36/2023 per l’affidamento dei “SERVIZI CIMITERIALI DEL 

COMUNE DI MARACALAGONIS DAL 01/09/2026 AL 31/08/2027”. 

DATO ATTO che nella determinazione n. 176 del 16/02/2026 veniva indicata come sede di svolgimento della 

manifestazione di interesse la piattaforma telematica SardegnaCAT. 

VISTA l’impossibilità di svolgere detta procedura nell’attuale configurazione della procedura della piattaforma, 

le domande di partecipazione dovranno essere inviate al protocollo dell’Ente, all’indirizzo PEC 

protocollo@pec.comune.maracalagonis.ca.it, indicando nell’oggetto “RDO SERVIZI CIMITERIALI”. 

DATO ATTO che viene allegato alla presente l’Avviso di indagine di mercato, rettificato nella parte specifica 

dove viene indicata la sede di svolgimento della manifestazione di interesse. 

VISTO l’Avviso di indagine di mercato e i suoi allegati, per l’individuazione e selezione di operatori economici 

da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del d.lgs. 36/2023 per l’affidamento 

mailto:protocollo@pec.comune.maracalagonis.ca.it


dei “SERVIZI CIMITERIALI DEL COMUNE DI MARACALAGONIS DAL 01/09/2026 AL 31/08/2027”, che 

si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che: 

 l'invito per la partecipazione alla manifestazione di interesse verrà inviato al protocollo dell’Ente, 

all’indirizzo PEC protocollo@pec.comune.maracalagonis.ca.it, indicando nell’oggetto “RDO SERVIZI 

CIMITERIALI”; 

 non saranno invitati alla successiva procedura negoziata gli operatori economici o candidati che non 

abbiano i requisiti richiesti; 

 alla procedura negoziata saranno invitati un numero di 10 (dieci) operatori economici, ove esistenti. Nel 

caso pervenga un numero maggiore di 10 (dieci) manifestazioni di interesse, la stazione appaltante si 

riserva la facoltà di procedere alla selezione dei soggetti mediante sorteggio. La stazione appaltante si 

riserva altresì la possibilità di esperire la procedura anche in presenza di un numero di manifestazioni di 

interesse inferiori a 10 (dieci) o di integrare l’elenco dei soggetti da invitare mediante l’individuazione di 

altri operatori economici in possesso degli idonei requisiti fino ad arrivare ad un numero complessivo di 

10 (dieci); 

 con l’avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento e non sono previste graduatorie di merito o 

attribuzione di punteggi; 

 ci si riserva in ogni caso la facoltà di non procedere all’espletamento della procedura negoziata; 

 il presente avviso verrà all’Albo Pretorio informatico del Comune di Maracalagonis per i giorni naturali e 

consecutivi dalla data di inizio della pubblicazione e fino al termine perentorio di presentazione della 

candidatura, sul sito web dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente “Bandi di Gare e 

Contratti”, sul sito della Regione Autonoma della Sardegna http://intranet.comunas.it/bandi/. 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. 

RICHIAMATE: 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 in data 26/02/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025-2027;  

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 10/03/2025, esecutiva ai termini di legge, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 2025/2027; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 30/04/2025 avente ad oggetto: “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 (Art. 169 del D. Lgs n. 267/2000); 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 30/04/2025 con la quale è stato approvato il PIAO 

semplificato – triennio 2025-2027”; 

VISTI: 

 gli artt. 107 e 109 del d. lgs n. 267/2000, che indicano rispettivamente le funzioni e responsabilità dei 

responsabili dei servizi e le modalità di conferimento; 

 gli artt. 183, 191 e 192 del d. lgs n. 267/2000, che riguardano l’assunzione dell’impegno di spesa; 

 lo statuto comunale; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 il Bilancio di previsione per l’esercizio 2024/2026. 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. art.15 del d.lgs. n. 36/2023 6 è stato nominato Responsabile Unico del 

Progetto Ing. Giovanni Manis. 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 2 del 03/02/2026 di attribuzione della responsabilità del Settore 

Lavori Pubblici – Servizi Tecnologici – Ambiente e Protezione Civile al P. Ed. Mauro Etzi. 

 

PROPONE AL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

DI ASSUMERE le premesse quale parte integrante e motivo determinante per adozione del presente 

provvedimento; 

DI INDIRE una indagine di mercato, preordinata all’individuazione degli operatori economici da invitare alla 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) e c) del D.lgs. 36/2023 per l'affidamento dei 

“SERVIZI CIMITERIALI DEL COMUNE DI MARACALAGONIS DAL 01/09/2026 AL 31/08/2027”, 

http://intranet.comunas.it/bandi/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


importo a base d’asta pari a euro 32.786,89 comprensivo di euro 500,00 quali oneri per la sicurezza, oltre l’IVA 

al 22%, per complessivi euro 40.000,00. 

DI APPROVARE i documenti allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, per 

l’indizione dell'indagine di mercato, propedeutica all'espletamento della procedura negoziata, da svolgere ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) e c) del D.lgs. 36/2023. sul Sardegna CAT per l'affidamento dei “SERVIZI 

CIMITERIALI DEL COMUNE DI MARACALAGONIS DAL 01/09/2026 AL 31/08/2027”. 

DI DARE ATTO che l’affidamento del servizio di cui trattasi verrà effettuato a seguito dell’espletamento di 

una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara di cui dell’art. 50, comma 1, lett. a) e c) 

del D. Lgs. n. 36/2023, da svolgersi mediante l’uso della piattaforma di negoziazione della Centrale Regionale 

di Committenza SardegnaCAT tramite RdO (Richiesta di Offerta), con invito rivolto ad almeno 10 operatori 

economici che avranno partecipato al presente avviso di manifestazione di interesse, così come specificato 

nell’Avviso. 

DI PUBBLICARE l’avviso di cui sopra e gli allegati all’Albo Pretorio informatico del Comune di 

Maracalagonis per 15 giorni naturali e consecutivi dalla data di inizio della pubblicazione e fino al termine 

perentorio di presentazione della candidatura, sul sito web dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente 

“Bandi di Gare e Contratti”, sul sito della Regione Autonoma della Sardegna. 

DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

- è pubblica all’Albo Pretorio online per la pubblicazione.  

DI RENDERE DISPONIBILE il medesimo in formato digitale mediante inserimento nel Server dell’Ente ai 

sensi dell’art. 53 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 54 del 22/05/2019. 

Allegati: 

 Avviso di manifestazione di interesse 

 Fac-Simile Istanza e dichiarazione 

 Patto di integrità 

 Informativa Privacy 

 Capitolato d’oneri 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Ing. Giovanni Manis 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

ESAMINATO il documento istruttorio che precede e predisposto dal Responsabile del Procedimento;  

RICHIAMATA la normativa vigente in materia; 

DATO ATTO dell'esito della verifica preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal sottoscritto;  

 

DETERMINA 

DI APPROVARE la superiore proposta di determinazione facendone propri motivazione e dispositivo, i quali 

si intendono integralmente riportati e trascritti;  

DI DICHIARARE l'insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitti di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della 

legge 241/90.  

DI ATTESTARE la regolarità tecnica, dando atto della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000. 

 

Il Responsabile del Settore 

P. Ed. Mauro Etzi 
Documento firmato digitalmente 

ai sensi del d.lgs. n. 82/2005 


		2026-02-17T15:30:02+0100
	Etzi Mauro




